
Los productos 
lácteos de calidad 
se fabrican con sensores de 
alta calidad. 
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Flex-Hybrid: la clave para una mayor eficiencia
La (R)evolución digital en Tecnología de Medición Sanitaria
Mayor facilidad, rapidez y flexibilidad en la planificación, puesta en marcha y 

operación de sus plantas

Digital + Analógico: lo mejor de ambos mundos

Una autopista de datos en lugar de una calle de un solo sentido

De la simple transferencia de datos a la comunicación inteligente

Maestro IO -Link

Flujo/Caudal Turbidez Conductividad Nivel Presión Temperatura



Amplia gama de aplicaciones
con una amplia variedad de sensores IO-Link

Temperatura
TS: La nueva generación de sensores con IO-Link

Flujo/Caudal

Conductividad

Turbidez

Nivel

Presión



SENSORES PARA ALIMENTOS Y CIENCIAS BIOLÓGICAS.

¿No es posible que un sensor de temperatura Anderson-Negele sea mejor? ¡Claro que sí!

NUEVO: IO-Link y 4 a 20 mA con 
tecnología Flex-Hybrid
La tecnología Flex-Hybrid con IO-Link y 4 a 20 mA combina 
lo mejor de los dos mundos:

• 
instalación y puesta en marcha permiten ahorrar tiempo 
y dinero.

• Programación individual sencilla

• es más fácil que nunca

El nuevo estándar de temperatura: 
calidad aún mejor

• Rango de temperatura de proceso ampliado: -200 a 400°C 
(-328 a 752 °F)

•  < 
±0.1 °C/F

•  90 °C (194 °F)
• Diseño robusto en una única pieza

• 

Consistentemente modular y compatible

• 

• 

• 

Próximamente disponible: Versión TSB 
(Ø 55 mm) con funciones ampliadas

• Un sensor de temperatura para todas las aplicaciones

• 

• 

• 

• 

• Disponible versión para instalación empotrada

• T90 < 1,5 seg. con sensor con punta 
de 3mm

• 

• 

• 

Diseño modular: 
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  TPE-cable 8 pin, length 5 m
  TPE-cable 8 pin, length 10 m
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7 PHARMAOrder Code

TSMP 

T05
T10
TC1
TC2
T25
TC3
C01
C02
N01
I46
I52
E08
E18

"

"

G03
M01

M04

 

 

Spacer extension
X  
S  
H

Without spacer (permanent process temperatur 100 °C / 212 °F)
Short spacer (permanent process temperatur 150 °C / 305 °F)
Long spacer (permanent process temperatur 250 °C / 482 °F)

RTD type
0
1
2

1x Pt100 A, 2-wire (probe lengt 250 mm)
1x Pt100 AA, 2-wire (probe lengt 150 mm)
2x Pt100 A, 2-wire (probe lengt 250 mm)

SENSORES PARA ALIMENTOS Y CIENCIAS BIOLÓGICAS

Código de pedido

Varilla lisa

Sin transmisor

Sin transmisor

Ra

Rango de temperatura estándar (-50 a 250 °C / -58 a 482 °F)  
Conexión a proceso

Conexión a proceso sin contacto con el medio

Extensión del espaciador

Material

Transmisor

Rango de medicion

Longitud del cable [m]  
(sólo con cableado)

Tipo de RTD

Longitud variable de la sonda [mm]

Diámetro de la sonda

Longitud de la sonda para conexión a proceso [mm]

Longitudes
intermedias

Rango de temperatura extendido (-200 a 400 °C / -328 a 752 °F)  
Conexión a proceso

Varilla lisa

Rango de temperatura estándar (-50 a 250 °C / -58 a 482 °F)
Conexión a proceso Conexión a proceso sin contacto con el medio

Código de pedido

 



SENSORES PARA ALIMENTOS Y CIENCIAS BIOLÓGICAS.

El todoterreno compacto y rentable. Con IO-Link

Con todo lo que usted realmente 
necesita

los medios conductores. El espectro de rendimiento se 
adapta a prácticamente todas las aplicaciones, incluyendo 

Flex-Hybrid, es posibe utilizar 
comunicación digital, analógica o ambas 
en paralelo
• Extremadamente compacto:

• Extremadamente robusto:

• 

• Precisión siempre:

• Fácil puesta en servicio y funcionamiento: Pantalla 

• Conexión a proceso independiente del fabricante: Brida 

• digital + 
analógica (IO-Link + 4 a 20 mA

• Rango de medición de 30 l/h a 640.000 l/h (8 
gal/h a 169 000 gal/h)

• Precisión en la medición: ±0,5% ±2mm/s
• 

• Temperatura de proceso de hasta 100° C (212° F) 
de forma permanente

• Limpieza CIP/SIP

• 

 

g 



SENSORES PARA ALIMENTOS Y CIENCIAS BIOLÓGICAS

Plataforma de sensor modular con IO-Link y 4 a 20 mA
Flex-Hybrid con IO-Link y 4 a 20 mA

FT010 / S / L / X

FT010
FT015
FT025
FT032
FT040
FT050
FT065
FT080
FT100
FT125
FT150

S
P

L
D

X
M12
M

Tipo de transmisor

Visor



SENSORES PARA ALIMENTOS Y CIENCIAS BIOLÓGICAS.

y CIP/SIP
El ILM-4 con IO-Link y 4 a 20 mA permite una transición 
de fases activa, automatizada y con compensación de 
temperatura. Esto se aplica tanto a los diferentes medios en 

/ soda cáustica / agua en los procesos CIP/ SIP.

limpieza
Para que el resultado de la limpieza sea óptimo y 
reproducible, cada agente de limpieza se debe concentrar al 

y agua dulce.
Esto es garantizado gracias a la medición de alta precisión de 
conductividad del ILM-4.

Ventajas del ILM-4
• Tiempo de respuesta extremadamente corto (1,2 

segundos)
• IO-Link digital

de datos analógica
• El cambio de fase preciso de diferentes medios se traduce 

• Optimización del reaprovechamiento

• Minimización del tiempo de limpieza y el consumo de 
agua: 

• Control preciso de la concentración de los agentes de 
limpieza

• 
calidad

• 

Experiencia práctica del cliente
•  

máximo reciclaje gracias a una 

• Proceso CIP en una planta lechera totalmente 
automatizada:

todos los medios producción y CIP/SIP
• Cervecerías y productores de bebidas: máximo 

rendimiento de producto
de fases

• Extremadamente compacto y robusto 

• Tecnología híbrida digital y analógica 
(IO-Link + 4 a 20 mA
datos a la comunicación inteligente

• Rápido tiempo de respuesta del sensor: 
aproximadamente 1,2 segundos

• Diseño modular: versión básica 
de bajo costo 

• 
100% en PEEK, evita el 

• Posibilidad de seleccionar el rango de medición:

• Reproducibilidad
medido

• hasta 130° C (266° F)
150° C (302° F) / 60 min

• Diseño inteligente de reemplazo con versión remota



SENSORES PARA ALIMENTOS Y CIENCIAS BIOLÓGICAS

Plataforma de sensor modular con IO-Link y 4 a 20 mA
La tecnología Flex-Hybrid con IO-Link y 4 a 20 mA
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ILM-4

L20
L50

S01
TC1
TC2
T25
TC3
V25
V40

H
V

A42
I42
I62 
I63 

 

 
 

P
D
M
N
A  
C 
R   

X 
S 
L

 

X
P
M
W

X
S

 

ILM-4 L20 / S01 / V / A63 / D / S / P / X 

Order Code

Código de pedido

Longitud de inmersión del toroide

Orientación del cabezal

Módulo de señal

Visor

Alojamiento

Nota:



SENSORES PARA ALIMENTOS Y CIENCIAS BIOLÓGICAS.

Aplicación en el proceso de producción
El ITM-51 asegura la transición de fase automatizada activa de 
la leche / otros productos / agua, cerveza / levadura, mediante 
el análisis en línea de la turbidez y el cambio activo.

El cambio de fase pasivo mediante control de tiempo o 
volumen siempre necesita un margen de seguridad. En 
consecuencia, en cada paso del proceso se pierde producto 
y/o la calidad se ve afectada.

Ventajas con el ITM-51:

• 
• Se evita de forma  con un 

medio incorrecto
• Menor costo para tratamiento de aguas residuales
• Menor necesidad de análisis de laboratorio adicionales 

• La mejor concentración

• 

Aplicación en el proceso CIP/SIP
Transición de fases automatizada activa e independiente de 
la temperatura, en la línea de retorno de producto / ácido / 
lejía / agua.

Ventajas con el ITM-51:

• 
• múltiples usos
• Minimización de los costos

de residuos
• Reducción del tiempo del proceso de limpieza

Experiencia práctica del cliente
• 

de tratamiento de aguas residuales
• 

• 
• 

• 

• 

• Sensor de turbidez rasante compacto

modular

• Tecnología Flex-Hybrid digital + 
analógica (IO-Link + 4 a 20 mA

• 

• diámetros 

• Independiente del color (longitud de onda de 

• Alta reproducibilidad
• Unidades de salida seleccionables

• Rango de medición extendido: 
• Diseño inteligente de reemplazo con versión 

remota

 



SENSORES PARA ALIMENTOS Y CIENCIAS BIOLÓGICAS

Plataforma de sensor modular con IO-Link y 4 a 20 mA

Flex-Hybrid con IO-Link y 4 a 20 mA

  

 

SENSORS FOR FOOD AND LIFE SCIENCES.

Modular Sensor Platform with IO-Link and 4...20mA

The Flex-Hybrid Technology with IO-Link and 4...20 mA combines the best of both worlds: Data from the sensor 
can be transmitted digitally, analogously or in parallel. The bidirectional communication enables status control 
and preventive maintenance at any time to avoid production downtimes. Installation and commissioning are 
time- and cost-saving thanks to plug-and-play technology, and sensor replacement is easier than ever before 

ITM-51

S0L
S01
TC1
TC2
T25
TC3
TL1
TL2
TL5
TL3
V25
V40

H
V

A42
I52 

I53

P*
D*
M
N
A 
R

X
S 
L

X
P
M
W

X

ITM-51 S01 / V / I53 / D / L / P / X  

ANDERSON-NEGELE
156 Auriesville Road
Fultonville, NY 12072

Phone:  800-833-0081
Fax:  518-922-8997
info@anderson-negele.com

Technical Support
techservice@anderson-negele.com
Phone:  800-833-0081

60019 / 1.5 / 2020-03-20 / NA / MH-JS 

Código de pedido

Conexión a proceso (

Interfaz/Visor

Alojamiento

Orientación del alojamiento

Salida

vertical

Nota: Consulte la información del producto para 
conocer el código de pedido de la versión remota 
ITM-51R y del cable remoto



SENSORES PARA ALIMENTOS Y CIENCIAS BIOLÓGICAS.

Medición de nivel precisa incluso con medios y condiciones de funcionamiento difíciles

continuo y preciso del nivel de llenado de los tanques de 
alimentación, tanques de almacenamiento o de carga/relleno. 

y precisa incluso con medios difíciles de medir y aplicaciones 
exigentes tales como:

• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 

Ventajas del sensor de nivel NSL-F
• 

precisa incluso con medios exigentes: Incluso con 

• interfaz IO-Link digital y transmisión 
de datos analógica de 4 a 20 mA

• Ideal para tanques metálicos, no metálicos y 
presurizados, 

• Tiempo de respuesta extremadamente rápido < 100ms

• Ajuste automático al medio

• 

• Construcción robusta

Aplicaciones típicas de los clientes
• 

• 

• 

• Sensor de nivel extremadamente preciso

• Flex Hybrid digital y 
analógica (IO-Link + 4 a 20 mA
transferencia de datos a la comunicación inteligente

• versión básica de 
bajo costo hasta el modelo de alta gama totalmente 
equipado

• 50 mm a 3 m
altura

• 143° C (290° F) / 120 min

• Tiempo de respuesta <100 ms

alta velocidad

• Clase de protección IP69K

• Diseño inteligente de reemplazo con versión remota

 

 

Versión remota 

Versión con 
Varilla con aislamiento 

Versión curva 



SENSORES PARA ALIMENTOS Y CIENCIAS BIOLÓGICAS

Plataforma de sensor modular con IO-Link y 4 a 20 mA 
La tecnología Flex-Hybrid con IO-Link y 4 a 20 mA

Modular Sensor Platform with IO-Link and 4...20mA

The Flex-Hybrid Technology with IO-Link and 4...20 mA combines the best of both worlds: Data from the sensor 
can be transmitted digitally, analogously or in parallel. The bidirectional communication enables status control 
and preventive maintenance at any time to avoid production downtimes. Installation and commissioning are 
time- and cost-saving thanks to plug-and-play technology, and sensor replacement is easier than ever before 

SENSORS FOR FOOD AND LIFE SCIENCES.

NSL-F-00

 

0050...3000

S00 
S01 
TC1 
TC2 
T25 
TC3 
V10 
V25 
V40
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PK
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S

 

NSL-F-00/ 1500/ S00/ O/ 1/ A42/ P/ X/ X/ XX/ X

ANDERSON-NEGELE
156 Auriesville Road
Fultonville, NY 12072

Phone:  800-833-0081
Fax:  518-922-8997
info@anderson-negele.com

Technical Support
techservice@anderson-negele.com
Phone:  800-833-0081

60019 / 1.2 / 2020-03-19 / NA / MH-JS 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SENSORS FOR FOOD AND LIFE SCIENC E. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modular Sensor platform with IO -Link and 4…20 mA 

The Flex-Hybrid Technology with IO-Link and 4...20 mA combines the best of both worlds: Data from the sensor can be 
transmi ed digitally, analogously or in parallel. The bidire onal commun on enables status control and preven ve 
maintenance at any me to avoid produ on down es. Installa n and commissioning are me- and cost-saving thanks to 
plug-and-play technology, and sensor replacement is easier than ever before thanks to "Smart Replace Design" with automa c 
de n, con ra n and parameteriza . 

 Código de pedido

Longitud de la varilla EL, elija la longitud en una cuadrícula (ráster) de 10 mm, por ejemplo: 0220, 0230, 0240, etc., longitud máxima 
de 3000 mm.

Conexión a proceso

Posición de montaje

Señal de salida

Interfaz/Visor

Tapa

Aislamiento en el extremo de la varilla



SENSORES PARA ALIMENTOS Y CIENCIAS BIOLÓGICAS.

Económico, compacto, con base en las necesidades: Calidad para sus procesos estándar

Este transmisor con compensación de temperatura es ideal 
para el monitoreo de presión sanitaria en una variedad de 
aplicaciones para cervecerías, lecherías y la industria de 
bebidas.

de IO-Link.

procesos

Ventajas del P42:

• Diseño compacto en acero inoxidable con salida directa 
al PLC

• Medición precisa incluso en altas presiones

• robusto y duradero

• 
• 
• individual y en función de las necesidades del 

• 

• 

Ventajas del P42:

• Medición precisa

• Medición compuesta opcional

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SENSORES PARA ALIMENTOS Y CIENCIAS BIOLÓGICAS

Comunicación digital con IO-Link

 

   

8FOOD Product Information P42

P42

1
2
3
4 
5 
6 
7 
8 
9

A
G 
C

195
182
003
005
V25
V40

X 
A 
B 
C

6

X 
H

B 
P

X 
Z

0

P42 1 A 182 X 6 X B X 0

Accessories

CERT / 2.2 / P42 

CAL / P42 
CAL / P42 / MP 

Código de pedido

Sin sello

Rango de medición de la celda de presión

Medición de la presión

Conexión a proceso

Material de sellado (solo para conexiones a proceso 195)

Llenado capilar

Temperatura de proceso de acuerdo a la versión del sensor

Unidad física




